¹ Ep. DCVI, DCV. I. DCLVIII. et Ep. cur. XLV I, LI. — ² Lib. V Ep. cur. XLVI. — ³ Ext. apud Par. Hist. Angl. an. 1246. — ⁴ Lib. V. Ep. DCXVII. — ⁵ Ep. D CXXXI.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Siffr. Epist. I. II. — ³ Tert. Hirsang Chron. — ⁴ Cent. XIII. cap. 6. col. 683. — ⁵ Baron. in notis Mss. — ⁶ Stad. in Chron. an. 1248. — ⁷ Albert. Stad. in Chron. hoc anno.

vivens, nec papa, nec episcopi, nec aliqui alii possint interdicere divina, et qui prohiberent, essent hæretici et seductores. Et licentiaverunt in civitatibus interdictis, ut missas audirent super animas ipsorum, et sacramenta Ecclesiastica libere perciperent, quia ipsis perceptis mundificarentur a peccatis. Item quod Prædicatores et fratres Minores perverlerent Ecclesiam falsis prædicationibus, et quod omnes Prædicatores et fratres Minores, Cistercienses quoque et omnes alii pravam vitam ducerent et injustam. Item quod nullus esset, qui veritatem diceret, et qui fidem justam opere servaret, nisi ipsi et eorum socii: et si ipsi non venissent antequam Deus e periculo dimisisset suam Ecclesiam, prius ipsos de lapidibus suscitasset, vel alios, qui Ecclesiam Dei vera doctrina illuminassent. Prædicaverunt etiam huicque vestri prædicatores, sepelierunt veritatem et prædicaverunt falsitatem: nos sepelimus falsitatem, et prædicamus veritatem. Et in fine (scilicet profane concionis), indulgentiam quam damus vobis, non damus fictam, vel compositam ab Apostolico vel episcopis: sed de solo Deo et ordine nostro. Et sic non audemus habere memoriam papæ, quia ita perverse vite est, et tam mali exempli homo, quod enim facere oportet. Et blasphemando adjecit idem perfidus prædicator: Orate, inquit, pro domino Frederico imperatore et Conrado filio ejus, qui perfecti et justi sunt. Item dixit quod papa non haberet auctoritatem ligandi, nec absolvendi, quia non haberet vitam Apostolicam, et hoc probare vellet per quamdam glossulam. Erant hæ impostorum illorum blasphemæ voces, quas Baronii¹ exemplo hæc B. Hieronymi² sententia refellere suffecerit: «Hæc sunt quæ coargutione non indigent, perfidiam eorum exposuisse, superasse est». Ad quid porro hujusmodi damnatæ artes Conrado profuerint, subdit Stadensis.

46. «Istos hæreticos fovit et defendit Conradus filius Friderici imp. quondam, et patrem suum se per talia venena credidit defensare. Sed res lapsa est in contrarium, quia Catholicis prædicatoribus audacter resistentibus, et fideles exhortantibus, liberi et ministeriales a Conrado recesserunt, ita quod quasi exul et profugus de Suevia in Bavaria moraretur». His consentiunt Pontificis litteræ³ ad Augensem abbatem in Constantiensi diocesi, quibus gratulatur captata opportuna occasione a Conradi partibus descivisse, parumque abfuisse, ut Conradus caperetur: «Venerabilis, inquit, fratris nostri Constantiensis episcopi et dilectorum filio-

rum nobilitum virorum H. de Kyburch, L. de Fontbuit, G. de Siguering, et H. de Cruenvigen comitum, Romanæ Ecclesiæ devotorum, per litteras nobis, extitit intimatum, quod, si hactenus circa negotium Ecclesiæ visus fueris negligens et remissus, provent ex industria, non contumacia, vel defectu, ut ipsis opportunitate captata magis posses resistentes offendere, quam offendi; opinione pro ipsorum assertionem manifestius faciente, quod cum nuper Conradus natus Friderici quondam imperatoris, aggregatis undique viribus; non attendens, quod non in multitudine exercitus victoria belli, sed est de caelo tantummodo fortitudo; cum ipsis comitibus congregari attentasset, adstitisti eis viriliter et potenter cum decenti armatorum et honorabili comitiva; ita quod persecutor Ecclesiæ terga vertens, relictis rebus quamplurimis, tere fuit manu valida captivatus, etc.» Subdit se episcopi et procerum illorum precibus permotum, ipsum in Ecclesiæ gratiam admittere; ac provocat ad expectationem, quam ii de ipsius virtute suis litteris concitarunt, sustinendam. «Dat. Lugd. id. Maii, an. v.»

Discant ex eo Christiani principes verum ac solidum regnorum fundamentum religionem esse; qua convulsa ac labefactata regna concidere necesse est: nec sperent ex depressa Rom. Pontificis majestate, suam efferre, atque amplificare. Cæterum Stadensem hæc de novorum dogmatum auctoribus disserentem exscripsisse videtur Crantzius¹ ex quo eadem perditii novatores², non ut illi improbantes facinus, sed hæretico spiritu asserentes, decerpserunt. Quamvis vero monumentis non sit proditum, quid Innocentius in hujusmodi hæreticos sauxerit, cum sextum et septimum illius Regestum non reperiantur; ex iis tamen quæ in alios hæreticos statuta, prudens lector conjicere poterit.

47. *Insignis Parmensium victoria in Fridericum.* — Nec felicius per id tempus in Italia res Friderico successere; cum enim Parmæ obsidioni, quam mensibus sex cum toto sui exercitus robore una cum Ezelino et Romano oppugnarat, incumberet; et urbem novam quam Victorie nomine felices rerum exitus sibi falso ominatus insignierat, anno superiori condidisset; atque ob nimiam hiemis sævitiam partem exercitus in hibernia misisset, Parmenses noctu eruptione facta, hostium castra aggressi, multis ex iis cæsis, nobilissimum de Friderico triumphum retulerunt, quæ monachus Patavinus his verbis expressit³ (1): «Anno

¹ Baron. An. Chr. an. 173. num. 31. — ² Hæc. Ep. LVIII. — ³ Lib. V. Ep. DCCLXVIII.

¹ Crant. Metr. I. VIII. c. 18. et Sax. I. VIII. c. 16. — ² Cent. XIII. c. 13. col. 743. — ³ Monach. Pad. Chr. I. I.

(1) Victorie (quod urbis nomen est) memorabilis expugnatio ab omnibus coævis historicis fusc et accurate describitur. Sed ea, quæ continuator Annalium Gemensium prodit, digna sunt ut hic compendio perstringantur. Narrat ille Fridericum nihil minus cogitasse quam quod externa spece præ se ferebat. Simulabat enim se paratum esse iter perditionem suam tutum præstare regi Francorum ad expeditionem in Terram-Sanctam profecturo; re tamen ipsa exercitum comparasse, ut illum impediret. Meditabatur autem statim ac Parmam subjecisset in Siciliam cum exercitu properare, ut ibi ad omnia staret intentus. Cum subito die scilicet XVII Februarii, ut Rolandus est auctor, Par-

Domini MCCXLVIII, Friderico in Victoria residente in medio Februario, legatus (Gregorius scilicet de Montelongo), et Parmenses, inuito consilio de civitate unanimiter exiverunt: irruentesque in Victoriam, ipsam sine mora ceperunt, captamque profinus cremaverunt. Fridericus vero versus Cremonam fugam arripens vix exasit, dimissis ibidem divitiis infinitis. Parmenses autem, multis captis et occisis de ipsius exercitu, carotium etiam a Cremonensibus habuerunt». Eadem de obsessa Parma et nova Victoriae urbe capta incensaque narrat Matthæus Parisius¹, Ricordanus, Malaspina², Joannes Villanus³, Jordanus⁴, ac plerique recentiores.

18. Addit Parisius una cum aliis trucidatum Thadæum imperialis palatii iudicem, virum eloquentiæ laude florentissimum, cui Fridericus exercitus curam atque thesauri sui custodiam crediderat; atque illius necem Fridericum acerbissime luxisse. Illummet fuisse existimamus, qui in Lugdunensi Concilio Friderici causam defendit. Luit merito pœnas crudelitatis suæ Thadæus: scribit enim de eo Parisius⁵ cum Parmenses facta eruptione propulsati ab hoste magna clade, partimque capti fuissent, suasisse Friderico, ut in castris proclamari juberet nullum Parmensem vitæ aut carceri reservandum, sed mox caput amputandum. Addit etiam cum Parmenses acti in desperationem missis oratoribus Fridericum ad misericordiam flectere pertentassent, Thadæi consilio immaniter impudenterque repulisse: « Immisericors, inquit, Fridericus iracundiâ succensus, et in arrogantiam elevatus viscera misericordiæ clausit exorantibus; nec miseris aurem benignitatis alicujus quod Deo displicuit, dignabatur commodare; sed ipsis sub occulto et aculeato consilio, remandavit ironice, ut parce ac prudenter sua uterentur annonâ, quia nunquam plus vita comite Friderici comesturi: et hæc austeritas a Thadæo creditur emanasse ».

19. Adducendæ porro ex parte visæ sunt triumphales litteræ, quas Parmenses de profligato hoste ad Mediolanenses federatos misere⁶: « Laudes retribuimus Deo Patri, Filioque suo Jesu Christo, et Spiritui sancto, trino Deo et uni majestati, et Virgini gloriosæ, qui non propter nostrorum exigentiam meritorum, sed propter suam elementis-

simam pietatem civitatem nostram protegit, defendit, visitat, et gubernat. Quod manifeste conspicimus in victoria triumphali, quam die Martis duodecimo Februarii exeuntis contulit nobis Deus Genitricis suæ interventu. Quamvis enim mille quingenti de nostris ivissent inter Colvirum et Bersillam, et præterea duæ portæ in integrum; et ille sæviens draeco, qui per tantum temporis obsederat terram nostram, nos omnino crederet deglutire, jam extra mœnia cunctis militum et peditum suorum agminibus ordinatis, et suis fidelibus commissis, et ipso parum remoto; nos invocato Dei auxilio et Virginis gloriosæ, cernentes, quod potens est Deus deponere superbos et humiles exaltare; profinus exivimus contra ipsos, populus, et milites universi nequaquam vestigia nostra retardantes, quoad lucusque dimicantes junximus nos cum eisdem præcedente vexillo cum forma Virginis pretiosæ, cujus regebamur semita, et ducatu. Et quamvis duriter a principio restitissent; nos tamen, invalescentes durius in eosdem, confregimus et prostravimus omnes ipsos, et contrivimus universos. Et cum hoc audisset impius Fridericus, et cogitaret suis succurrere, formidavit nobis occurrere, et descendens per subterfugia tanquam latro dimisit suos, et spolia sua prorsus universa, ex quibus tria millia cepimus et plures. Cepimus quoque carrochium Cremonensium. Cepimus etiam mœnia quæ fecerat, et omnia castra sua, et habemus omnia quæ habuerat. Interfecimus quoque Thadæum iudicem suum, cubicularios, et camerarios suos: nostros quoque hannizatos de suis militibus et populo interfecimus ultra mille quingentos; præter subversos equorum pedibus et ruina, quos præ multitudine describere non potuimus: alios autem de suis fugavimus usquequaque, etc. » Subdunt ut æterno numini pro parta victoria laudes cecinerint, magnisque contendunt precibus, ut raptim, contractis undique auxiliis, Parmam se conferant ad Friderici reliquias dissipandas, et propugnacula sibi crepla recuperanda: præterea certiores faciunt omnes, quos e Parmensibus et Placentinis tenebat hostis in vinculis, libertati fuisse restitutos.

20. *Episcopi Aretini martyrium et alia Friderici scelera cladem præcedentia.* — Accepto clarissimæ victoriae nuntio, tradunt¹ Innocentium gaudio ingenti delibutum hoc versiculo luisse.

Ad laudem Christi, Victoria, vieta fuisti.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an.

¹ Par. Hist. Angl. an. 1247 et 1248. — ² Ricord. Hist. Flor. c. 138. — ³ Jo. Villan. l. vi. c. 35. et alii. — ⁴ Jord. Ms. Vat. bibl. sign. num. 4969. — ⁵ Par. Hist. Angl. an. 1247. — ⁶ Ext. apud West. Flor. Hist. hoc an.

menses eruptione facta inopino incursu in arenam Victoria, a Friderico præcedenti anno excitatam, irruerunt, eamque igne et cadibus vastarunt. Absuisse tunc imperatorem, agentem in loco tribus mille passibus distanti, ut venationi indulgeret, affirmat Rolandinus. Inter captos in memorabili illa expugnatione numeratur Thadæus de Sinuessa; inter captos, inquam; licet enim quidam casum affirmant, auctor tamen Chronici Parmensis, qui in exordio sequentis sæculi scribebat, diserte affirmat, captum quidem illum fuisse *semivivum cum manibus amputatis*. Quoad Fridericum auctor ille Chronici Parmensis scribit fugisse illum primo *usque ad burgum* S. Domini et de Burgo S. Donnini usque Cremonam *sine aliqua mora*. Hæc clade prostratus Fridericus, dein « venit in Asle (verba sunt continuatoris Annalium Genevensium et nuntios mandavit ad illustrem Franciæ regem, exponens se et terram, et homines suos ad passagium suum contra paganos, sicut publice dicebatur, et ut ipse dominus rex cum domino papa sic faceret, quod relevaretur a sententia excommunicationis et depositionis, quam tulit in eundem; sed nihil facere potuit, stetitque per totam hyemem in Lombardia, et cessavit ipso tempore non offendere hostiliter terram communis Januæ vel cruce-signatos ad passagium ».

Delenda sane flammis erat urbs tyranni crudelissimi sedes, ulciscente suorum injurias nomine : in qua tertio antequam everteretur die, Marcellinus episcopus Arelinus ab hostibus captus, ac diuturno maceratus carcere Friderici sententia, ob Ecclesiae partes strenue adversus ejus tyrannidem defensas, ad patibulum damnatus est, et carnicum Sarracenorum, hi enim erant fidissimi tyranni administri, manibus, traditus innumeris probris onustus, ac magno religionis Christianae ludibrio raptatus est; ut cardinalis Rainerius in litteris suis¹ apud Parisium deplorat : « Hic impius dux profanus habens, sicut pater suus diabolus, contra Dei Ecclesiam iram magnam, sciens quod modicum tempus habet; protinus in furorem erumpens ore rabido suspensionis et juguli contra Christum Domini sententiam fulminavit apud Victoriam ab eo fundatam : sed titulis fidelium adscribendam. Hoc autem actum est, non sine stupendo miraculo, tertio videlicet die ante suum et illius loci exterminium triumphale. Ipsa namque Victoria felici auspicio, contra votum furentis, qui ei nomen indidit, victoriosi trophæi tripudium de seipsa parti cessurum Ecclesiae, suo vocabulo præsignavit. Cæterum cum Averni Cyclopes, et Vulcani satellites hoc mandatum a suo principe recepissent, urgebant episcopum ut ipse dominum papam, cardinales, et alios prelatos Ecclesiae tunc excommunicaret publice coram plebe, et fidelitatem jurare perfido Frederico, impunitate sibi super hoc, et nullis divitiis repromissis. Ipse vero, Domini spiritu roboratus, fidenter asseruit, quod ipsum Fredericum Satanæ progenitum (primogenitum) et alumnum, frequenter excommunicaverat, atque suos : et tunc etiam in ipsum anathematis sententiam iteravit. Cumque duceretur ad martyrium Pontifex, se primum munivit tam lamentis pœnitentiæ, quam omnibus Ecclesiasticis sacramentis. Verum cum se in abyssum demergi æstimans a circumstantibus intellexit, quod tractus per villam debebat suspendio interire, cantare cœpit : *Te Deum laudamus*, et hymnum Angelorum alla voce. Deinde ad patibulum trahi voluit velut Christus ad crucem. Sed flentibus mulieribus et parvulis circa ipsum, non est permissus ex toto nudari.

21. « Porro Sarraceni ligaverunt sacras manus et pedes, velaverunt oculos; caput vero juxta caudam animalis est positum, ut alvi profluvium, si erumperet, sacram verticem inquinaret. Cæterum vero illud brutum animal, licet stimularetur calcariibus, moveri non poterat, donec psalmum et orationem inceptam athleta Domini terminaret, et ab ipso gradiendi ulterius data foret licentia. Sicque per castrum S. Plamiani Sarraceni traxerunt eum ad furcas, ac si esset vir ignobilis et plebeius; seu omnium abjectorum peripsema, vel perfidus parricida, seu sicarius, aut plagearius,

seu nocturnus depopulator agrorum. Sane Christo Domino, et fratribus Minoribus hinc inde assistentibus, inter alia est confessus, quod sensualitas murmurans suadebat, ut martyrium, quod ipse, dum esset liber, cupierat, refugeret si valeret : sed ipse tam hæc, quam quæque minima quæ occurrebant memoriæ, non cessabat publice confiteri, omnibus sibi nocentibus offensas ex corde dimittens, et quæ inferebant sustinens patienter.

22. « Fuit autem suspensus in patibulo in prima Dominica instantis Quadragesimæ pæne hora eadem, qua Redemptor noster crucem ascendit. Positis vero custodibus ac triduo pendens in furcis, Miiores tandem furati sunt corpus ejus : sed illud carniifices de tumulo extrahentes, ac trahentes per lulum, iterum suspenderunt; non deponendum absque novi Pilati licentia speciali, ad majus Christianitatis opprobrium, cleri contumeliam, perpetuam ignominiam sacerdotalis ordinis, et honoris confusionem Pontificalis. Sane martyr corpus prius pœnarum ludibrio labe factum, nunc miraculis illustratur, ut testantur fratres religiosi, qui exinde advenerunt, firmiter asserentes, quod jam elapso decennio (decendio), non fœtebat, etc. » Subjicit immania alia Friderici scelera; inter quæ hoc insigne est illius impietatis argumentum, cum impune patrari permitteret : « Insuper, ut furor Domini contra malignum amplius incandescat, nuper apud Harniam Sarraceni, multis cernentibus, ad caudam subjugalis traxerunt imaginem Crucifixi, et beatæ Mariæ, et aliorum sanctorum : deinde, succisis Crucifixi cruribus et brachiis, ipsum sibi et alias imagines in clypeos adaptabant, ut in bello Christiani eas appetere cogentur jaculis et sagittis ».

23. Nemini itaque mirum videri debet, si tum maxime, cum victrix impietas exultaret, Fridericus repentino casu percussus fuerit. Meminit ille¹ acceptæ hujus in Parmensi obsidione cladis : qui tamen non sine rhetoriæ artis lenocinio illius magnitudinem imminuit, ut dejectos suorum animos erigeret. Ad quos magis confirmandos aliquos Eutii filii, de profligatis Pado Mantuanis, felices successurus describit : « Per triduum tam Cremonensium, quam Papiensium, aliorumque nostrorum fidelium robore concorditer adunato, statim castra nostra in obsidione Parmensi ex altera parte duximus repetenda : ubi eorum proterviam multo arctius solito tenentes obsessam, in Dei nostri virtute, et fortunæ felicis, quæ solet gravius arridere dum provocat, proprietate contidimus, quod cum nostra per id nostrorumque fidelium ardentius sint accensa præcordia, de rebellibus ipsis in proximo vota nostra infallibiliter attingemus ». Sed hæc ad inanem jactantie pompam effusa eventus docuit.

24. « Unum verumtamen nolitiam tuam non lateat, quod sic nos dimittere fortuna non voluit

¹ Ext. apud Par. Hist. Angl. an. 1249.

¹ Apud Petr. de Vin. Ms. bibl. Vall.

suæ felicitatis expertes, quin post eundem diem Martis, quo se adversitatis casus immiscuit, proximo sequenti die Dominico nos ex parte altera Marte gratifico demulceret, etc. » Addit Entium regem filium, qui Padi imperium tenebat, Mantuanos, qui in Parmensium auxilium confluerant, magna clade delevisse, centumque naves majoris, vel minoris alvei cepisse: ac trecentos ex hostibus, præter ferro casos vel haustos fluctibus, in vincula abduxisse. Sed de Frederico satis. Jam ad præcipuum illius administrum, ac scelerum participem Ezelinum e Romano sermonem convertamus.

25. *Ezelinus de hæresi suspectus vocatur in judicium.* — Exeruit hoc eodem anno Innocentius adversus illum Cœnæ Dominicæ die censuras Ecclesiasticas, ut Pontificiæ litteræ¹ ad præsules Insubriæ, marchiæ Tarvisinæ, ac Romaniolæ exaratas docent. Constituerat antea in eum inquisitores cum hæreseos infamia aspersus esset: ad quam a se depellendam nuntios ad Sedem Apostolicam miserat, qui sacramento solemniter in ipsius anima se obstringerent, recte illum de fide Catholica sentire. Sed cum nec ab episcopo Sabinensi, qui auditor nuntius traditus fuerat, nec a Pontifice ea purgatio esset admissa, cum rei gravitas præsentem reum desideraret, illi Innocentius diem kal. Aug. ad purgandum se præxit; cavique illius securitati. Quæ vero inde secuta declarat Innocentius:

26. « Et quoniam in termino, nec post terminum sic venire, nec mittere procuravit, qui plurimum est excommunicationum alias vinculis irretitus; et quod de fide Catholica male sentiat certa ratione suspectus; eodem anathematis laqueo in die sancto Jovis proximo præterito duximus innodandum: et ei mandavimus, ac id sibi volumus nuntiari, quod nisi usque ad festum B. Joannis proximo venturum comparuerit coram nobis, super præmissis Ecclesiæ mandatis, et beneficiis pariturus, ex tunc contra eum gravius procedemus juxta canonicas et legitimas sanctiones. Quocirca universitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus prædicta omnia et singula publicetis, et publicari faciatis per loca in quibus videritis expedire. Datum Lugdun. XIV kalend. Maii, anno v ».

27. *In evellendis Albigensium reliquiis opera Pontificia.* — Ad evellendas etiam in Galliis infelices Albigensis hæreseos propagines Pontifex Agenensem episcop. in Tolosanos hæreticos inquirere, atque animadvertere jussit²: quæ in re morem se gerere ait Tolosano comiti, qui ut Sedi Apostolicæ significarat, hæreticam nequitiam in sua ditione funditus deleri, evellique radicibus exoptabat; ob quem pium zelum summis illum laudibus commendavit. Cumque Hierosolymitanam perfectionem adornaret, ad stimulandam ejus pietatem juvandamque, Hugoni Minoritæ hæc munus impo-

suit³: « Mandamus quatenus redemptiones et legata prædicta, quamdiu in expeditione ejusdem terræ fuerit, per te vel alios, quibus hoc committendum duxeris, eidem comiti, seu cui ipse mandarit, assignes, et assignari procuret juxta traditam tibi formam ».

28. *S. Ludovicus ad Terram-Sanctam profectus, in Cyprum appellit, ibique sedat discordias.* — Hoc anno, affecta jam liene, sanctum regem in procinctu trajiciendi exercitus fuisse, Apostolicæ litteræ testantur: tum maximam spem atque expectationem referendæ alienius insignis victoriæ ac liberandæ Terræ-Sanctæ concitasse. Ad incendendos enim nobiles ac populos, ut sub tanto duce arma sacra induerent, hæc gravissime disseruit Pontifex⁴: videri divinam providentiam, quæ post susceptas innumeras expeditiones passa erat, ut Terra-Sancta e Barbarorum jugo nondum erepta esset; cæsisque pro ea causa tot Christianis duntaxat quoad animarum salutem apertum iter ad regna cælestia videretur, nunc rei perficiendæ gloriam D. Ludovico reservasse: « Ineffabilis sapientia Dei Patris unigenitus sous Deus et homo Dominus Jesus Christus rem suam agi conspiciens clarissimum in Christo filium nostrum regem Franciæ illustrem, virum utique, qui cordis et corporis munditia nitidus, et virtutum opulentia plenus nunc pollet operibus ac militia, et divitiis noscitur abundare, ad liberationem Terræ ipsius inter alios mundi principes prælegisse videtur, qui se insignens vivificæ signo crucis, et ad consummationem assumpti laboris desiderans feliciter et celeriter pervenire, sic per Dei gratiam in apparatu regio, prout decet tantum principem, et tanto expedit negotio, se munivit, quod per ipsum, ut speratur, imponi poterit negotio ipsi finis ». Hæc ipse, qui triumphos ex humana conjectura sibi fingebat, ut enim initio partas clarissimas victorias funestissimi rerum exitus confuderint, postea dicitur.

29. Subdit Pontifex se Tusculanum episcopum, suis manibus cruce insignitum, legatum creasse, ut illud munus in Christiano exercitu, atque oris transmarinis obiret: summaque ipsum auctoritate ad bene gerendam provinciam instruxisse. « Dat. Lugd. VII kal. Mart. an. v ». Eodem argumento exaratas litteras ad patriarcham Hierosolymitanum, Armeniæ, Cyprique præsules misit⁵. Antequam vero legatus e Gallia discederet, vetuit⁶ Pontifex, ne quemquam nuncupati voti religione absolveret; Ebroicensique ac Sylvaneetensis episcopis mandavit, ad trajiciendum cum rege proximo mense Marti omnes, qui militiæ sacræ nomen adscripsissent, paratos esse juberent⁶; eademque Frisiæ, Hollandiæ ac Zelandiæ crucisignatis imperia fecit⁶; atque adeo tum præsules tum alios Galliarum principes viros objecto cen-

¹ Lib. v. Ep. cur. XLV. — ² Ep. d. CLXX, CCCCLX.

³ Lib. v. Ep. d. CCXXI. — ⁴ Ep. d. CLII. — ⁵ Ep. d. CCXLVII. — ⁶ Ep. d. CCXLIII. — ⁷ Ep. d. CCCLX. — ⁸ Ep. d. CCCLXV.

surarum metu ad promissa implenda adigerent¹.

30. Porro S. Ludovicum hoc anno iter Hierosolymitanum suscepisse constat, tum ex ejus vite Actis², tum ex auctoribus gravissimis Jonvillæo³, Parisio⁴, Nangio⁵, Sterone⁶, Bernardo⁷ aliisque. Nos vero gesta tum ab iis tum ab anonymo auctore tradita in medium afferemus. Ac primum de ea expeditione dicturi, quæ licet tunc exitum sortita videretur, fuisse tamen Deo auctore, cujus adoranda, non scrutanda sunt consilia, susceptam nonnulla prodigia illustrarunt, quæ memoratus auctor anonymus recenset. « Anno salutis millesimo ducentesimo quadragésimo octavo, crux prædicabatur in diœcesis Coloniensis pago, quem vulgo Bedoufrisium vocant: ibi tum mense Maio feria sexta ante Pentecosten tres cruces visebantur in aere; una candida versus Aquilonem, altera ejusdem coloris ad Austrum, tertia colore medio, in qua cernebantur suspensi hominis effigies extensis brachiis, et capite inclinato, atque in manus et pedes ejus adacti clavi; eaque medium tenebat inter alias locum, in quibus nulla cernebatur hominis figura.

31. « Alio tempore in Enchusen Frisîæ oppido, cum illic prædicaretur crux, alia crucis forma juxta solem apparuit colore cæruleo, quam multi viderunt. In Trajectensi quoque diœcesi in Doccum, ubi S. Bonifacius martyr trucidatus fuit, crux visa est in ejusdem martyris festo die, ingens sane, et albi coloris; perinde, ac si trabi altera trabs transversim artificiose impacta esset. Creduntur autem bis apparuisse cruces, ne quis ambigeret de prima apparitione ». Paucis vero interjectis verbis, de D. Ludovici protectione instituto sermone, hæc addit: « Rex Ludovicus sexta feria a Pentecoste iter transmarinum suscepit, multis eum e Lutetia cum processionibus usque ad S. Antonium deducentibus. Fuerunt cum eo Odo Tusculanus episcopus A. S. L. et duo fratres regis, Robertus comes Atrebatensis, et Carolus Andegavensis comes cum uxoribus suis, et multis Franciæ episcopis et nobilibus. Erat quidem etiam Alphonsus comes Pictaviensis regis frater cruce-signatus; sed eo anno cum Blancha regina matre ob regni tuitionem mansit domi. Die quinta et vigesima Augusti rex cum suis in navim ingressus biduo sustinuit ventos secundos (adversos). Vigésimo octavo Augusti die a portu solvens, Christo duce, prospere navigans, paulo ante B. Matthæi ferias nocte ad Cyprum appulit ». Hac auctor, quæ iisdem pæne verbis paulo ante laudatus Nangius, qui hoc sæculo floruit, atque ex eo Bernardus⁸ aliique, ut consueverunt, decerpserunt.

32. Tradit porro Nangius regem secundo Lugdunum, ut summum Pontificem viseret, se con-

tulisse; atque Apostolica benedictione ab Innocentio fausta omnia illi precante donatum, majori studio ad cepta perficienda inflammatum proslisse. Dignissimum vero atque æterum celebrandum memoria egregium modestiæ exemplum regis piissimi, quod narrat Nangius¹: illum ex eo tempore, quo transmarinæ expeditioni se devoverat, nunquam purpura aut pretiosis vestibus indutum: quæ cum in pauperes erogari solerent, ne ea res ipsis fraudi esset, præcepisse ut quedam vis pecuniæ iis iusuper traderetur: tum in reliquo omni apparatu luxum regium castigasse. Servabat nimirum summa religione Pontificum monita, qui toties cruce-signatis inania ornamenta abjicere, ut opes in armis optimis, vel egentium levandis incommodis collocarent, fuerant adhortati: « Ab illo tempore nunquam in luto est scarleto, vel panno viridi, seu bonneta, nec pellibus variis, sed veste nigri coloris, vel camelini, seu persei: et quia vestes hujusmodi minoris valoris esse videbantur ad dandum pauperibus, quam aliæ pretiosiores, quibus uti solebat, prout reges Franciæ consueverunt, instituit quod ad recompensationem hujusmodi vestium elemosynarius suus erogaret quandam summam pecuniæ æquipollentem pretio vestium pretiosarum, ultra id quod erogare solebat. Nolebat enim pius rex, quod propter humiliationem suam exteriorem aliquid pauperibus deperiret. Similiter ex tunc nunquam uti voluit calcearibus vel franis; nisi omnino albis et ferreis, absque aliqua auratura; nec sel'is ad equitandum nisi albis, sine omni pictura ».

33. Cum secundis auris vela fecisset S. rex, e procerum consilio ad insulam Cyprum applicuit²; ac propter varias causas, tum quod magna copiarum pars nondum appulisset, ac tormenta bellica ad expugnandum hostem deessent, ad festum Paschæ protectionem in Sarracenos distulit. Nec frustra consumptum tempus: concordia enim inter regem Cypri atque insulæ viros principes conciliata: qui omnes odia mutua et inimicitias posuere. Legati quoque Apostolici opera Græcos inter et Latinos Cyprios dissensiones compositæ, ac Græcus archiepiscopus, qui se a Latini archiepiscopi obsequio ad officium subduxerat, est reversus; atque alii qui anathemate defixi fuerant, in Ecclesiæ gratiam restituti. Et ad gaudii publici cumulum Sarraceni plures, qui in vinculis tenebantur, post ardentissimas eorum preces, sacris baptismalibus lustrati: sed hanc ketitiam plurimum ducum, comitum, et aliorum nobilium, qui alieni cæli solique intemperiem ferre non poterant, crebra funera turbavere.

34. *Inter cetera S. Ludovicus legationem recipit Tartarorum, a l quos suos remittit legatos cum sacris muneribus; ubi Tartarorum initia et conversio referuntur.* — Dum in Cypro S. Ludovicus ageret, ac bello sacro necessaria compararet,

¹ Ep. DCXXXVII, DCXXXVIII. — ² Vit. S. Lud. apud Sur. loc. cit. c. 7. — ³ Jonvil. Hist. S. Lud. part. II. — ⁴ Par. Hist. Angl. — ⁵ Nang. in gest. S. Lud. — ⁶ Apud Camis. antiq. lect. t. I. p. 239. — ⁷ Bern. Chr. Rom. Pont. et Chr. reg. Franc. — ⁸ Bern. Chron. reg. Franc. Vinc. spec. bist. l. XXXI c. 99. etc. et ali

¹ Nang. in Vit. S. Lud. — ² Nang. in ejus gest.

Henricus illius insulæ rex Hierosolymitanique regni dominus una cum proceribus, ut refert Nangius ¹, crucem induit ac S. Ludovicum adversus Sarracenos secuturum sacramento se adstrinxit. Cujus expeditionis fama totum Orientem peragravit, utque Sarracenos terrore percussit, ita Christianos magna spe atque expectatione erexit; nam soldanus Babylonæ, ut scribit idem auctor, qui inimicitias cum Damasceno exercebat, ac per Christianorum terras in ejus ditionem irrumperere parabat, ea fama accepta consilium revocavit, submititque sicarios, qui S. regem ferro aut veneno necarent, quorum aliqui in meditato scelere comprehensi. Armeniæ vero rex suos ad Francorum regem oratores, in quibus Armenorum archiepiscopus erat, misit; omniaque illi studia et officia humanissime detulit. Excepti sunt ii honorificentissime a S. Ludovico, qui cum accepisset Armenum inter et principem Antiochenum discordias exortas, conciliatis ad biennium induciis, ne res Christiana ex iis affligeretur, sopivit. Nec Armenus et Antiochenus modo, sed etiam Ercalthay magnarum apud Tartaros opum atque auctortatis oratores ad S. regem cum litteris Persico et Arabico idiomate misit, quas ab Andrea religiosæ Prædicatorum familiæ viro ex iis, quos Pontifex ad Tartaros legarat, traductas ² in Latinum sermonem ad reginam Blancham misit: « Per potentiam Dei excelsi missi a rege tertæ Cham verba Ercalthay regi magno provinciarum multarum; strenuo propugnatori, orbis gladio, Christianitatis victoriæ ac religionis Apostolicæ defensori, legis Evangelicæ filio, regi Franciarum. Augeat Deus dominium suum, et conservet ei regnum suum annis plurimis; et impleat voluntates suas in lege, et in mundo nunc et in futurum per veritatem divinæ conductricis (victricis) hominum; et hominum prophetarum et Apostolorum. Amen. Centum millia salutum et benedictionum. Ex hoc rogo, quod recipiat salutationes istas, ut sint grandes apud ipsum. Faciat autem Deus ut videam hunc regem magnificum, qui applicuit. Creator autem excelsus faciat occursum nostrum in charitate, et fieri faciat, ut congregemur in unum. Post hanc autem salutationem noverit, quod in hac Epistola non est intentio nostra, nisi utilitas Christianitatis, et corroboratio manus regum Christianorum, Domino concedente. Et peto a Deo, ut det victoriam exercitibus regum Christianitatis, et triumphet eos de adversariis suis contemnentibus crucem. Ex parte autem regis sublimis,

sublimet eum Deus, videlicet de præsentia Kyocay: augeat Deus magnificentiam suam.

35. « Volumus enim potestate et mandato, ut omnes Christiani sint liberi e servitute, et tributo, et angaria, et pedagiis, et consimilibus: et sint in honore et reverentia, et nullus tangat possessiones eorum; et Ecclesiæ destructæ reædificentur, et pulsentur tabule, et non audeat aliquis prohibere, ut orant corde quieto et libenti pro regno nostro. Ista autem hora adhuc venimus pro utilitate Christianorum et custodia, daute Deo excelso. Misimus autem hæc per fidelem nostrum virum venerabilem Sabeldim Monfat David et per Marcum, ut annuntiet istos bonos rumores, et quæ sunt circa nos dicent ore ad os: filius autem recipiat verba eorum, credat eis et litteris suis. Rex terræ augeatur magnificentia sua. Ita præcepit, quod in lege Dei non sit differentia inter Latinum, Græcum, Armenium, Nestorium, Jacobinum et omnes qui adorant crucem: omnes enim sunt unum apud nos. Et sic petimus, ut rex magnificus non dividat inter ipsos; sed sit ejus pietas super omnes Christianos. Duret ejus pietas et clementia. Dat. in fine Mercharram, et erit bonum concedente Domino excelsio ».

36. Addunt Nangius et alii Othonem episcopum Tusculanum Apost. S. L. tum Elcarthay litteras (1) tum alias, quas magister equitum Armeniæ ad Chamum orator missus Henrico regi Cypri ac reginæ Emelinæ dederat, Romano Pontifici transmisisse. Exposuisse vero inter cætera Tartari principis oratores S. Ludovico magnum Chamum jam a tribus annis una cum procerum ingenti multitudine Christiana sacra amplexum, fideique propagandæ desiderio Sarracenicam superstitionem delere in animum induxisse: « Dixerunt quod ille, qui nunc agit in sceptris, Hyocay nomine matrem habuit Christianam, regis, qui Presbyter-Joannes vocatur, filiam: ad cujus exhortationem, et ejusdam episcopi sanctissimi, qui Mallassias vocatur, suscepit sacramentum baptismi, et cum eo xviii filii regum et plures alii, maxime capitanei ». His dissentit ¹ Cantipratensis, qui nulla ratione Chamum ad Christianam religionem, quanquam illius mater pietate exculta esset, adduci potuisse a Prædicatoribus scribit ². « Multi adhuc inter illos sunt, qui nondum fidei sacramentum susceperant. Ercheltay vero, qui nuntios miserat, Christianus erat jam e pluribus annis, et non erat de semine regio, sed tamen magnus et potens. Agebat in finibus Persidis a parte Orientis.

¹ Nang. ubi sup. — ² Ext. apud Vincent. Bellovac. l. xxxi. c. 91. et Nang. in gest. S. Lud.

¹ Cantip. l. ii. c. 54. num. 14. — ² Nang. in gest. S. Lud. apud Vine. Bellov. l. xxxi. c. 93.

(1) Litteras, quas Nangius hic in Annalibus laudatus ab Ottone Tusculano missas ad Romanum Pontificem scribit, publici juris fecit Dachmann Specileg. tom. III. pag. 624. nov. edit. In illis vero narrat legatus dissidium inter Cyprios et alios cruce signatos exortum, quod rex ipse auctoritate sua componere non valuit. Tum addit die sablati ante Natale Domini nuntios regis Tartarorum Castrochermios urbem leucis sex Nicosia Cypri urbe distantem ingresso, crastina die introductos ad regem principis sui litteras tradidisse, de quibus litteris hic in Annalibus. Porro Francorum regem Cypri insulam tenuisse die xxviii Septembris, scribit Bernardus Thesaurarius, viatus sub nomine continuatoris ad historiam Tyrri.

Requisiti vero nuntii de Batho duce, cur sic male recepisset domini papæ nuntios, responderunt quia homo paganus erat et Sarracenos habebat consiliarios : sed jam potestatem tantam, ut prius non habebat, quia modo sub Erchellay potestate constitutus erat. Præterea requisiti de soldano Moysae, sive Mussuke, quæ quondam Nivive dicta est, an Christianus esset, dixerunt eum fuisse cujusdam Christianæ filium, et quod ex corde Christianos diligeret, ac festa illorum observaret, nec in aliquo legi Mahometi obediret, et credebatur, quod si tempus et opportunitatem haberet, libenter Christianus fieret. Dicebant etiam quod summi Pontificis nomen apud Tartaros jam celebre esset, et quod Erchellay domini sui propositum erat, ut in ætate proxima Caliphum impugnaret, et injuriam Domino Jesu Christo illatam vindicaret ».

37. Non caruisse omnino eam legationem Tartarorum aliqua fraudis suspicione ex iis colligitur, quæ nuntii Apostolici anno superiore ad Bayothnoi transmissi retulere : multis eum interrogationibus a Tartaris, ut Occidentalium consilia explorarent, atque ipsos circumscriberent, aiunt fuisse lacessitos ¹ : « In primis questionibus suis caute, multumque sollicite a fratribus inquirebant, utrum adhuc in Syriam Franci transfretarent : audierant enim a mercatoribus suis, ut dicebant, quod nulli Francorum in Syriam in brevi transfretarent. Ex tunc autem et antea fortassis apud se cogitabant quales pedicas, deceptionesque eorum pedibus involvendis in ipso eorum introitu præpararent ; sive sub simulatione fidei Christianæ suscipiendæ, sive sub qualibet alia mendacii dolositate, ut ipsos a terrarum suarum introitu Turquiæ, seu Halapiæ coercerent, sequæ saltem ad tempus amicos Francorum velle fieri simularent ; quos super omnes homines, qui sunt in mundo, sicut attestantur Georgiani et Armeni, formidant et timent ».

38. Cæterum S. Ludovicus, adhibito prudentissimorum, ut refert Nangius, virorum consilio, oratores tum ad Erchallay tum ad Chamum decrevit : ad quorum incendendam pietatem sanctissimæ crucis particulas transmisit. Adjecit quoque pretiosum e purpura conopæum phrygio opere intertextum, in quo omnia, quæ Christus Dominus pertulerat, supplicia elegantissimo artis lenocinio expressa ac descripta erant, ut ex Dominicæ passionis memoria imperator Tartarus in divino amore constans perstaret : addiditque suas litteras Odo cardinalis legatus Apostolicus ad regem Cham, ejus matrem atque Erchallay exaratas, quibus significabat magno ex eorum conversione Ecclesiam Romanam gaudio perfusam esse, atque amantissime gremio excepturam, modo agnoscerent matrem illam, atque magistram omnium Ecclesiarum, Romanumque Pontificem, ut summam in terris Christi vicariam, cujus curæ omnes

fideles credidisset : tum præsules, qui apud Tartaros versabantur, litteris aliis est adhortatus, ne sententiis discrepant invicem, aut schismata alerent, sed in una eademque fide a quatuor primis Conciliis promulgata constantes haberent.

39. Addit Jonvillæus ¹ S. Ludovicum calices, libros, ornamenta, aliamque ad divina celebranda mysteria sacram suppellectilem transmisisse. Se vero ex ipsorum oratorum gestarum in legatione sua rerum seriem exponentium ore excepisse : ipsos ad Antiochiæ portum applicuisse, indeque arpleto itinere, quamvis singulis diebus decem leucas conficerent, integrum annum collocasse ; pluribusque in locis ingentes ossium humanorum acervos deletarum a Tartaris gentium tristes reliquias conspexisse. Cum vero Tartarici imperii vastitatem mirarentur, a Tartaris tantæ potentæ initia esse sciscitatos ; ipsosque subiecisse, olim sub regis Persarum, partim sub Presbyteri Joannis jugo diutius ingemuisse, atque a viro strenuo ad depellendam servitutem sollicitatos : qui cum persuasisset iis, ut regem crearent, statuisse ut quinquaginta duæ sagittæ, tot enim erant Tartarorum tribus, sigillo gentis et nomine consignatæ afferrentur, atque ex ea tribu regem renuntiatum iri cujus sagittam puerulus fraudis expertus extulisset. Segregatis itaque cæteris tribubus, ex regia quinquaginta duos præstantissimos viros eligi jussisse, ac imperasse puero, ut telum acciperet, sortemque in illius auctorem cecidisse : moxque illum sacramento omnes in sua verba adegisse. Inde conflato exercitu adversus Presbyterum Joannem duxisse, suisque præcepisse, ut si victoria potiri contingeret, nullus ad spolia cæsorum, sed ad reliquos cadendos procurreret ; tantaque ferocia hostem insecutos, ut tribus diebus ac noctibus ferro sævitum fuerit, Presbyterique Joannis imperium sibi subjecerint. Rem vero admiratione dignam post eam victoriam contigisse, Tartariæ unius tribus principem aliquot diebus desideratum fuisse : cumque die tertio ad suos esset reversus, narrasse altissimum montem conscendisse, atque in illius fastigio multitudinem hominum incredibili vultus elegantia, ac superbo vestium cultu adornatam suspexisse : in medio vero atque editiore loco conspicuum caelestem regem formæ præstantia vestiumque nitore cæteros omnes superantem, ac solio ex auro purissimo ad miraculum radianti insidentem, qui ipsi Christiana sacra amplecti imperasset. Cujus caelestis visi meminit etiam Cantipratensis ², atque oratores a S. Ludovico missos cum eo familiariter versatos refert, quanquam in nonnullis circumstantiis a Jonvillæo discrepet.

40. « Viderunt, inquit, ibidem in exercitu, (de religiosis Predicatoribus ad Chamum missis loquitur), virum nobilem, regis scilicet consobrinum, de quo talia ferebantur. Cum idem nobilis adhuc gentilis febri acutissima laboraret, materia

¹ S. non. p. 90. V. n. Bellov. l. XXXI. c. 41.

² Jonvil. ubi sup. — ² C. n. p. l. II. c. 54. num. 14.

ad cerebrum ascendente in furiam raptus, dormientibus omnibus qui circa illum erant, aufugit nudus et tribus diebus ac noctibus per eremum vastissimam oberravit. Tertia ergo nocte digesta materia creticavit et ad se rediit compos mentis, qui in tenebris horrens solitudinem quid faceret, vel quo se verferet nesciebat. Et ecce post instans modicum discussis tenebris, vidit in montis cacumine ingens lumen. Reptans ergo manibus et pedibus ascendit in montem et ecce super omnem solis fulgorem regem admirabilem vidit in throno aureo residentem, et ad ejus dexteram reginam incomparabili decore fulgentem : videt mixtum seniores et juvenes in thronis aureis assidentes, ministrosque ex omni parte vultibus sydereis rutilantes. Hæc ut vidit gentilis, supra id quod credi potest obstupuit. Nec mora unus ministrorum a rege missus eum vestibus nudum induit et ad regem duxit. Cui rex : Nihil, ait, in rebus humanis simile quid vidisti ? Et ille : Nihil, inquit, Domine. Et rex ad eum : Ego sum (inquit) Christianorum Deus, rex et Dominus sempiternus. Tu autem redibis ad populum tuum et perquirens invenies in gente Ungarica, quæ immixta est genti tuæ duos presbyteros Christianos talis habitus, et talis formæ, a quibus erudieris ad normam fidei Christianæ. Hæc ut audivit gentilis, renuit beatorum societate frustrari. Et mox ad eum rex : Impossibile est (inquit) talem te remanere nobiscum : sed si Christianorum fidem susceperis, ut præcepi, societate ista jucundissima perfrueris. Hoc dicto miles sedens in equo albo suscepit illum, et in exercitum Tartarorum populo mirante reduxit, fuitque apud illum diebus tribus, et post repente disparuit. Nobilis autem, ut jussus erat, presbyteros quæsit et invenit : et eruditus ad fidem cum multis millibus Tartarorum sacrum baptismum suscepit et postmodum christiane ac sancte vixit. Vestes autem quas, ut diximus, nudus acceperat, præcipui coloris erant, atque mollitie, opus vero earum nec plumarium, id est, ex acu factum adverti poterat, nec textrinum, sed super omne artificium hominis divina virtute contextum. Dictum igitur virum fratres missi a rege Franciæ sæpe viderunt, et postea reversi in Galliam fratribus rem gestam, ut narravimus, retulerunt : et post, ut ab uno fratre percepi, mox memoriæ et litteris commendavi ». Variat Jonvillæus a Cantipratensi, dum ait sacerdotes Christianos non Ungaros, sed e Presbyteri-Joannis ditione extitisse, Christumque imperasse addit, ut Christiani, qui in vinculis erant, in libertatem vindicarentur : atque ad rem confirmandam adjunxisse, Persas a trecentis Tartaris Christianis sacris imbutis profligatum iri. Divino itaque imperio ad Tartarorum castra reductum, a rege barbaro Christianos sacerdotes, ac religiosos expellisse, perhumaniterque recepisse, atque una cum suis baptismalibus sacris initiatum ; et trecentos e neophytis lectissimos rite sacramentis munitos, arma adversus Persas corripere jussisse,

intidelenque principem imperio suo depulisse. Cæterum Christianam religionem in illius principis tribu adeo propagatam Jonvillæus addit, ut ex oratorum a S. Ludovico transmissorum ore acceperit, ipsos in illius principis castris plusquam octingenta oratoria in curribus magnifice adornata conspexisse ; cujus historiæ fides sit penes auctorem.

41. *In Tartaros Septentrionales excitat Innocentius ducem Russiæ.* — Cum plura de Tartaris Orientalibus dixerimus, nonnulla de Septentrionalibus nobis sunt delibanda. Imbuti erant ii gentilium superstitione, ac barbarie inmanissimi, qui in Russiam ac Pannoniam se infuderant. Ad quorum retundendos impetus Pontifex Hospitalarius equites, qui in Ungaria versabantur, propositis indulgentiarum præmiis, ad corripienda adversus Tartaros arma accendere conatus est ¹ : tum Alexandrum Susdaliensem ducem in Russia ad Romanæ Ecclesiæ partes traducere ², quem ad egregia a Jeroslao parente relicta sibi exempla consecranda provocavit ; rogavitque ut eum Tartarica immineret irruptio, crucigeros Livoniæ periculi admoneret.

« Nobili viro Alexandro duci Susdaliensi.

« Pater futuri sæculi, princeps pacis, seminator casti consilii, redemptor noster Dominus Jesus Christus menti claræ memoriæ Jeroslai progenitoris tui rorem suæ benedictionis infudit : ac idem inæstimabilem suæ notitiæ gratiam admirabili largitate concedens, viam sibi præparavit in eremo, per quam ipse fuit ad ovile reductus Dominicum, velut ovis quæ longo tempore oberraverat per desertum. Quia sicut dilecto filio fr. Joanne de Plano Carpino de Ordine fratrum Minorum penitentiarii nostro, ad gentem Tartaricam destinato, referente didicimus, idem pater tuus novum hominem affectans indaere, de conscientia ejusdam militis consiliarii sui obedientiæ Romanæ Ecclesiæ matris suæ in ejusdem fratris manibus devote, ac humiliter se devovit, quod quidem eonfestim claruisset hominibus, nisi tam subito quam infelicitè mortis eventus eum de medio subduxisset. (De Jeroslao duce magno Russiæ refertur apud Vincentium Bellovacensem exceptum convivio a matre imperatoris Tartarorum, ubi e mensa consurrexisset, morbo correptum, ac die septimo extinctum, ejusque corpus glauco colore suffusum apparuisse : quæ res vehementi veneni suspicioni locum dedit, Tartaros id scelus molitos, ut ipsius principatu libere potirentur). Unde eum ipse præsentis sæculi cursum tam felici termino consummarit, pie credendum est, et omni ambiguitate semota tenendum, quod justorum aggregatus consortio in æterna beatitudine requiescat, ubi lux fulget, quam non capit locus ; redolet odor, quem non spargit flatus ; et charitatis viget amplexus, quem sacietas non divellit.

¹ L. b. v. Ep. DCCLII. — ² 4 p. ccc. XLII.

42. « Cupientes itaque te una cum ipso tantæ beatitudinis participem fieri, qui in paterna hereditate suus heres legitimus exististi, ad instar illius Evangelicæ mulieris, quæ lucernam accendit, ut drachnam perditam inveniret, viam exquirimus, apponimus studium, et diligentiam adhibemus, ut ad hoc te prudenter possimus inducere, quod tui patris vestigia salubriter imiteris cunctis temporibus imitandi; ita quod sicut corde sincero, et mente non ficta se ad suscipienda mandata, et documenta Rom. Ecclesiæ dedicavit, sic tu relicto perditionis invio, quod ad æternæ mortis damnationem perducit, unitatem ejusdem Ecclesiæ per obedientiam amplexeris, quæ per directionis semitam suos cultores proculdubio dirigit ad salutem. Nec est in hoc nostra certe a te repudianda petitio, quæ nostrum adimplens officium tuis est commodis profutura: quia cum a te solummodo postulemus, ut Deum timeas, et ex tota ipsum mente diligens ipsius mandata conserves, profecto sani spiritum non videreris habere consilii, si tuam in hoc nobis, imo Deo, cujus vices licet immeriti oblinemus in terris, negares obedientiam impertiri. In hac autem obedientia nullius quantumcumque potentis honor minuitur, sed ex hoc omnis potestas et libertas temporalis augetur: quia illi digne populorum præsumt regimini, qui sicut ipsi alios præcellere cupiunt, sic divinæ student excellentiæ famulari.

43. « Hinc est quod nobilitatem tuam rogavimus, monemus et hortamur attente, quatenus Romanam Ecclesiam matrem recognoscere, et ipsius Pontifici obedire, ac ad Apostolicæ Sedis obedientiam subditos tuos efficaciter studeas invitare; ita quod ex hoc in æterna beatitudine fructum consequi valeas, qui non perit. Sciturus quod si in hoc nostris, imo Dei potius, beneplacitis te cooptes, te inter cæteros Catholicos principes reputabimus specialem, et ad tui incrementum honoris semper diligenti studio intendemus. Ceterum quia pericula possunt facilius evitari, si contra ipsa per providentiæ clypeum muniamur, pro speciali munere petimus, ut quam cito tibi constiterit, quod Tartarorum exercitus versus Christianos dirigat gressus suos, id quantocius fratribus de domo Theutonica in Livonia commorantibus intimare procures, ut cum istud per eosdem fratres ad notitiam nostram pervenerit, qualiter ipsis Tartaris viriliter cum Dei adjutorio resistamus, maturius cogitare possumus. Super eo autem, quod collum tuum noluit subdere jugo Tartariæ feritatis, prudentiam tuam dignis in Domino laudibus commendamus. Datum Lugdun. X kalend. Februar. an. v ». Hæc erant solliciti pastoris studia, ut imminetia pericula a commisso sibi Dominico grege propulsaret. Hactenus de Russis ac Tartaris partim Christianis, partim infidelibus: nunc quid in Hispaniæ Sarracenos gestum prosequamur.

44. *Hispalim captam rex Ferdinandus ingre-*

ditur, comitante archiepiscopo Toletano, cujus sedem D. Ludovicus SS. reliquiis decorat. — Adjuncta est Christiano imperio, ut traditur in veteri Chronico¹, Hispalis Ferdinandi regis Castellæ virtute, quem tradit Mariana sexdecim in obsidione menses consumpsisse; usque conditionibus in ditionem accepisse, ut rex Maurus civesque, adportata omni suppellectile quo vellent, incolumes abirent; Luciferi, fano, Aznalfaraclio, ac Niebla oppidis retentis, reliquæ arces et oppida Hispali contributa victoribus traderentur. Igitur centum Maurorum millibus promiscui sexus atque ætatis urbe egressis; quorum pars in Africam trajecit, pars per alia Hispaniæ loca et urbes dissipata est; rex solemnî supplicatione et apparatu Hispalim ingressus in templo maximo, quod ritu Christiano expiatum est, sacris interfuit. Quæ celebritas a Gutterio Toletano archiepiscopo, qui in Joannis mense Julio defuncti locum successus erat, peracta est. Raymundus vero Losana Hispalensi urbi archiepiscopus impositus est.

45. Quod ad Joannem Toletanum archiepiscopum attinet, cujus una cum Mariana modo meminimus; dum suo pastore viduata ea Ecclesia lugeret, cum ii ad quos pertinebat electio E. SS. Cosmæ et Damiani diaconum cardinalem communibus suffragiis elegissent, idque per oratores ardentissimis precibus a Sede Apostolica confirmari flagitassent, Innocentius ex cardinalium senatus consilio eorum vota repulit, Joannemque præficiendum censuit² qua de re ad Toletanum clerum IX kal. Martii exarate litteræ: quanquam paucis post mensibus e vivis discessit. Silere porro non possumus D. Ludovicum istius archiepiscopi precibus adductum Toletanæ Ecclesiæ religionem ac venerationem, missis pretiosissimis reliquiis, quas e sacro Constantinopolitano thesauro acceperat, auxisse; cujus litteras ex autographo exscriptas Mariana affert³:

46. « Ludovicus Dei gratia Francorum rex, dilectis viris in Christo canonicis, et universo clero Ecclesiæ Toletanæ, salutem et dilectionem.

« Ecclesiam vestram volentes xenio præclari muneris insignire, per dilectum nostrum Joannem venerabilem archiepiscopum Toletanum, et ad preces ipsius de venerandis et eximiiis sanctuariis nostris, quæ de thesauro imperii Constantinopolitani suscepi, pretiosas vobis particulas destinamus. Videhæc de ligno Crucis Domini; unam de spinis sacrosanctæ spinæ coronæ ejusdem Domini; de lacte gloriosæ Virginis Mariæ; de tunica Domini purpurea, qua indutus fuit; de linteo, quo præcinxit se Dominus, quando lavit et extersit pedes discipulorum suorum; de sindone qua corpus ipsius sepultum jacuit in sepulchro; de pannis infantæ Salvatoris. Vestram itaque dilectionem rogamus et requirimus in Domino, ut prædictas

¹ Anon. auct. ex vet. Ms. Marian. de rebus Hisp. l. XII. c. 7. — ² Inn. l. v. Ep. dev. — ³ Marian. de rebus Hisp. l. XII. c. 8.

sacras reliquias in Ecclesia vestra cum debito recipiatis et custoditis honore; necnon in missis et orationibus vestris benignam nostri memoriam habeatis. Actum apud Estampas anno Domini mcccxlviij, mense Maio ». Hactenus S. regis litteræ. Qui pietatem, qua flagrabat, non in Gallos modo, sed in Hispanos etiam transfundere ac propagare cupiebat. Sed ad regem Castellæ redeamus.

47. *Ferdinandus et Alfonsus sollicitantur ad locupletandas Ecclesias Sarracenis ereptas.* — Cum Ferdinandus et Alfonsus religionis Christianæ limites latius proferrent, ipsos adhortatus est Innocentius, ut regia magnificentia episcopales sedes in iis terris, quas Sarracenis eripuerant, locupletarent; cum maxime Ecclesiastici suas opes in militum stipendia liberaliter contulissent.

« Illustri regi Castellæ et Legionis, et nobili viro Alphonso primogenito suo.

« Virtutum Dominus discretionis tantæ gratiam utrique vestrum contulisse dignoscitur, ut libere devotis mentibus agnoscat, quod suæ majestatis oculis pro eo placiti semper debeatis existere; quia ipse multa, et grandia vestro dominio cum interventu famosi nominis noscitur subjungasse. Propter hoc itaque secunda fiducia magnitudinem vestram affectione, qua possumus, rogandam duximus et monendam, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus sedes episcopales terrarum illarum, quas virtus Altissimi principaliter per vestra, et aliorum fidelium victoriosa subsidia de manibus paganorum eripuit, et ad lucem religionis Christianæ deduxit, de multiplici bonorum vestrorum affluentia pro divini honore nominis dotare magnifice studeatis: ita quod præsentibus et posteris nomen vestrum semper effulgeat, et Deo propitio vobis augmentum gloriæ triumphalis accedat; succedentibus postmodum illis felicibus præmiis, quæ recompensat Regis æterni benignitas pro fructuosæ operibus pietatis. Dat. Lugd. III kal. Apr. an. v ».

48. Sustinebat tum in Hispaniis legati Apostolici dignitatem Desiderius vir religiosus, Pontificis pœnitentiarius: cui præcepit Innocentius, ut nonnullorum defunctorum corpora, qui sub Alphonso Castellæ regis majore natu filio Lusitaniam hostili furore ingressi erant; eaque de causa a quibusdam episcopis anathemate defixi fuerant; Ecclesiasticæ sepulturæ, præmissa ex sacro ritu absolute, tradi juberet; si tamen jure damnatos, atque pœnitentiæ signa præ se tulisse comperisset. Alphonsum vero, in quem Lusitani præsules fulminarant, nullis censuris irretitum pronuntiavit, cum jam ante nullas in eum censuras ob rem Lusitanicam, de qua nos supra, ferri vetuisset. Dignissimus quippe erat Apostolico patrocinio Alphonsum, cum ob amplificatum religionis Christianæ cultum una cum parente de Ecclesia optime meritis esset. De Hispanicis rebus hæc suffecerint, ad Polonicas digrediamur.

49. *Nuntius Apostolicus in Polonia Concilium*

celebrat. — In Polonia Jacobus Leodiensis archidiaconus, de quo supra mentio a nobis facta. Apost. Sedis nuntius Synodum apud Wratislaviam, ut refert Longinus¹ indixit: in qua, congregatis patribus, Romanæ Ecclesiæ urgentissimas necessitates ob Friderici flagrantem tyrannidem in omnium oculis defixit, atque Innocentii nomine omnium Ecclesiasticorum reddituum tertiam partem ad triennium postulavit, sed cum ea res gravior et intoleranda visa esset, quintam partem illi concedendam patres decreverunt; atque ad ineundam a Pontifice gratiam, certo et constituto die omnem illum pecuniarum vim tribus annis colligendam in unum redegere, et Innocentio Godfridi pœnitentiarii Apostolici opera transmissere: pro quo episcopis et clero Poloniæ publicæ a Pontifice gratiæ actæ; atque etiam ritus observandæ Quadragesimæ more Orientalis Ecclesiæ a Septuagesima inchoandæ, ab ipsis Polonicæ Ecclesiæ incunabulis susceptus, cum non leves controversias pareret, penitus sublatus. Populi enim negabant more Occidentalium ea religione teneri: contra episcopi censuras in eos distingebant; quare Jacobus auctoritate Apostolica in conventu illo ea difficultate hinc inde ventilata, Polonis esum carniarum ad diem Cinerum permisit.

50. *Collecta subsidia; regi Scotiæ datum privilegium, et alia aliis collata.* — Præterire hic silentio non possumus. Innocentium quosdam viros religiosos in Angliam, Hiberniam, et Scotiam misisse, qui subsidia quædam in ea Ecclesiæ persecutione flagitarent. Cum vero Willelmus Minorita, ab alio ejus sodalitiæ viro in Scotia colligendi hujusmodi subsidii provinciam suscepisset, ab Alexandro rege humanissime habitus magna pecuniarum subsidia contraxit: quæ res, ne Scotorum fraudi verteretur, aut privilegia ipsorum infringeret, renovandum censuit² Innocentius Scotos nulli legato ad parendum teneri, qui ab Apostolica Sede missus non fuisset: « Humiliter supplicasti, ut eum claræ memoriæ W. regi Scotiæ patri tuo, et dicto regno fuerit ab Apostolica Sede indultum, ut nullus in ipso regno possit legationis officium exercere, nisi de latere Rom. Pont. illuc specialiter et per speciales litteras destinetur; providere super hoc tibi et ipsi regno paterna diligentia curaremus; nos celsitudini regni gratiarum actiones multimodas exsolventes, ac nolentes quod ex hujusmodi prædicti fratris W. admissione aliquid sentias detrimentum, tuis supplicationibus inclinati, ut per admissionem eandem nullum super indultis tibi et regno ipsi a Sede præfata præjudicium generetur, auctoritate præsentium indulgemus. Dat. Lug. II id. Mart. anno v ».